Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

Fantaskní motivy v próze s dětským hrdinou u Ivy Procházkové

The fantastic motives in prose with children´s hero by Iva Procházková

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Věra Brožová

Autorka bakalářské práce: Jana Havlová

Nevanova 1072/42, Praha 6 – Řepy

Specializace v pedagogice: obor ČJ – ZSV

Prezenční studium

Rok ukončení bakalářské práce: 2010

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury.

V Praze dne 31. 3. 2010 Jana Havlová

Chtěla bych mnohokrát poděkovat paní PhDr. Věře Brožové za ochotu a pomoc při vedení

mé bakalářské práce. Také bych velice ráda poděkovala Ivě Procházkové nejen za její

vstřícnost a přívětivost, ale rovněž za to, že mi poskytla velice zajímavý a podnětný

rozhovor.

1

OBSAH

Úvod ...................................................................................................................................... 3

Iva Procházková .................................................................................................................... 4

Život Ivy Procházkové....................................................................................................... 4

Dílo Ivy Procházkové ........................................................................................................ 5

Fantastika a fantaskní motivy ................................................................................................ 7

Fantastická literatura.......................................................................................................... 7

Fantastika Ivy Procházkové ............................................................................................... 9

Fantaskní motivy ............................................................................................................. 11

Motivy konstantní a proměnlivé ...................................................................................... 11

Prostor v prózách Ivy Procházkové ..................................................................................... 13

Prózy Ivy Procházkové s dětským hrdinou a fantaskním motivem..................................... 15

Středa nám chutná jako příběh o štěstí a svobodě ............................................................... 15

Fantaskní motiv a jeho funkce ......................................................................................... 18

Hlavní výhra jako příběhy o upevňování sebevědomí ........................................................ 19

Konec kouzelné svíčky .................................................................................................... 20

Eliščiny bláznivé lžičky ................................................................................................... 20

Ataláva ............................................................................................................................. 21

Hlavní výhra .................................................................................................................... 22

Ahoj, Ervíne .................................................................................................................... 23

Fantaskní motivy a jejich funkce ..................................................................................... 24

Soví zpěv jako příběh o dopadu techniky na citový život jedince ...................................... 24

Fantaskní motivy a jejich funkce ..................................................................................... 29

Jožin jede do Afriky jako příběh o hledání vlastní cesty ..................................................... 30

Fantaskní motivy a jejich funkce ..................................................................................... 35

Eliáš a babička z vajíčka jako příběh o potřebě blízkosti .................................................... 36

Fantaskní motiv a jeho funkce ......................................................................................... 40

Kam zmizela Rebarbora? jako fantastický příběh o reálném smyslu života ....................... 40

Fantaskní motivy a jejich funkce ..................................................................................... 46

Myši patří do nebe jako příběh o přirozeném střídání života a smrti .................................. 47

Fantaskní motivy a jejich funkce ..................................................................................... 53

Závěr .................................................................................................................................... 54

Použitá literatura .................................................................................................................. 56

2

Resumé ................................................................................................................................ 59

Summary .............................................................................................................................. 60

Klíčová slova ....................................................................................................................... 61

Příloha .................................................................................................................................. 62

Rozhovor s Ivou Procházkovou (20. března 2010 v bytě Ivy Procházkové vedla Jana

Havlová, autorizováno 22. března 2010) ......................................................................... 62

3

Úvod

Literatura pro děti a mládež a její reflexe stojí bohužel v pozadí oproti literatuře pro

dospělé čtenáře. Na čtenáře každého věku čekají v knihkupectvích na pultech nepřeberná

množství knih, některé jsou kvalitní, ale spousta jich je doslova bezcenných. Hlavně u dětí

je důležité, aby jim rodiče (nebo učitelé) vybírali to, co je pro ně přínosné. Iva

Procházková se svými prózami zařadila do „zlatého fondu literatury pro děti“ .1 Velice

zajímavé je to, jak velikou roli hrají fantaskní motivy v jejích prózách intencionálně

určených dětem – fungují jako metafory. Její tvorba se však neobrací pouze k dítěti a tomu,

co potřebuje, ale nese v sobě jisté sdělení i pro dospělé, kteří si v ní mohou najít to svoje.

Ve své práci se nejprve v krátkosti zaměřím na život a dílo Ivy Procházkové.

Následně bych se chtěla zabývat fantastikou a fantaskními motivy (nejprve obecně a potom

konkrétněji). Nakonec bych se chtěla věnovat jednotlivým prózám Ivy Procházkové, kde

hlavní úlohu hraje dětský hrdina a kde se objevuje fantaskní motiv. Konkrétně se bude

jednat o literární díla: Středa nám chutná, Hlavní výhra, Soví zpěv, Jožin jede do Afriky,

Eliáš a babička z vajíčka, Kam zmizela Rebarbora? a Myši patří do nebe … ale jenom na

skok. Tyto prózy se budu snažit také za pomocí odborných publikací interpretovat a dávat

do vzájemných souvislostí.

Tvorba Ivy Procházkové prozatím nebyla nikým komplexně zpracována. Reflexe

její tvorby je teprve v počátku. Některá její díla byla interpretována Svatavou Urbanovou

a Milenou Šubrtovou, z jejichž prací budu vycházet. Samozřejmě budu používat i práce

jiných autorů, avšak ty už jsou většinou všeobecnějšího charakteru, takže se prózami Ivy

Procházkové nezabývají buď vůbec (Jacquelin Heldová) nebo jen okrajově (například

Jaroslav Provazník). Vzhledem k neprobádanosti oblasti se pokusím rovněž o vlastní

východiska.

1 PROVAZNÍK, Jaroslav. ILiteratura [online]. 17.5.2003 [cit. 2010-02-05]. Literatura pro české děti v
posledním desetiletí. Dostupné z WWW: <http://www.iliteratura.cz/clanek.asp?polozkaID=10179>.
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Iva Procházková

Život Ivy Procházkové

Iva Procházková se narodila 13. 6. 1953 v Olomouci. Jejím otcem byl scenárista a

spisovatel Jan Procházka. Sestra Lenka Procházková je stejně jako Iva Procházková

spisovatelkou. Ivan Pokorný, herec a režisér, je jejím manželem. Pro mou práci je

podstatné především to, že Iva Procházková píše knihy pro děti a mládež, ale to rozhodně

není vše, zabývá se i dalšími uměleckými aktivitami – je to prozaička (píše knihy rovněž

pro dospělé) a dramatička.

Iva Procházková vystudovala gymnázium, ale na vysokou školu jít nemohla,

bránily jí v tom politické důvody. Vzhledem k situaci byla nucena pracovat například jako

uklízečka Obvodního podniku bytového hospodářství v Praze 1. Prošla si ale i zkušenostmi

v jiných zaměstnáních podobného charakteru.

V roce 1983 na Silvestra emigrovala s mužem i dětmi do Rakouska, kde zůstali tři

roky.2 O svém odchodu napsala: „ Činíce neohrabané přípravy k tajnému opuštění

republiky jsme nelitovali ničeho, co tu po nás mělo zůstat, jen knihovny. Ta nám trhala

srdce. Rozum však velel, abychom hleděli vpřed a neotáčeli se. Nejvzácnější svazky jsme

odnesli do Divadelního ústavu, do Národního muzea, do Památníku písemnictví. Něco si

rozebrali přátelé, něco příbuzní. Zbytek zůstal v bytě, a když jsem zaklapla dveře a

naposledy scházela po našich schodech na ulici, byla jsem si jistá, že knihovna mi v exilu

bude chybět ze všeho nejvíc. Mýlila jsem se. Chyběly nám polštáře, nádobí, dětské

oteplovačky a babička, nechyběly nám knihy. Ať už jsme se ocitli ve Vídni, v Ramsau,

v Kostnici či v Brémách, všude jsme našli krásné, dobře zásobené městské knihovny se

svazky v mnoha jazycích a s možností objednat si knihy i ze zahraničních knihoven.“3

Následně všichni přesídlili do Německa. Tam Iva Procházková spolu se svým

manželem založila v Kostnici autorské divadlo Schlauer Kater, které mimo jiné hrálo i její

hru Palo, der Fiedler, kterou její manžel režíroval. Od roku 1988 žila i s rodinou

v Brémách, kde oba spolupracovali s divadlem Theater im Packhaus. V režii Ivana

2 MÁLKOVÁ, Iva. Slovník české literatury po roce 1945 [online]. 6.3.2008 [cit. 2010-02-05]. Iva
Procházková. Dostupné z WWW:
<http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=957&hl=iva+proch%C3%A1zkov%C3%A1+

[…]


Jaký význam pro Vás má jablko, které roste Cilce na hlavě v próze Středa nám

chutná?

Jablko je biblický symbol, v mém případě ale nemá poukazovat na Starý zákon. Pro

mě je jablko ze všech nám dostupných druhů ovoce ten nejprostší, nejčistší plod. Cilce

jablka vyrůstají z temena hlavy, protože tam je duchovní centrum, tudíž i zdroj radosti.

Mají být vlastně znakem toho, že radost si člověk nosí v sobě, nemusí vycházet z vnějších

okolností. Důraz kladu na to, že i dítě, nebo jakýkoli jiný, třeba sebemenší tvor může své

okolí hodně obohatit. V reálném životě samozřejmě existují nejrůznější drogy poskytující

dočasné pocity štěstí, ale já se ve svém příběhu snažím ukázat, jaký druh radosti Cilka

dává – je to čistá, nesobecká radost, která ovlivňuje vztahy a nepřináší jen vlastní pocity

blaha či opojení. Radost symbolizovaná jablkem.

Jakou základní myšlenku jste chtěla dětem sdělit Jožinovým příběhem v knize Jožin

jede do Afriky?

Knihu jsem psala asi před jedenácti lety, kdy ještě nebyla globalizace tak citelná a

povědomí o jiných kontinentech halila o něco větší exotika než dnes. Jožin je městské dítě,

žije v moderní civilizované společnosti, které rozumí a umí se v ní pohybovat. V rámci

příběhu se spolu s ním přeneseme do světa, který neznáme a jehož vzorec je pro nás těžké

rozluštit. Nejedná se o dobrodružnou cestu, ale o iniciační proces. Jožin se v průběhu cesty

mění. Dostává se k silám, o jejichž existenci neměl tušení a kterým dnešní člověk

obklopený moderní technikou většinou nevěří. Vlastně příběhem kladu otázku: uvěřit,

nebo chřadnout? Podle mého názoru by to většina lidí zkusila a takovou cestu podstoupila.

Provokuji čtenáře, aby se více otevřel i věcem neobvyklým, neověřeným. Jde o boj kluka,

kterého oslabuje nemoc. Je bojácný, nevěří si, ale musí vnitřně vyrůst. Cesta do Afriky je

64

vlastně cestou do sebe sama. Zažívá situace, v nichž nikdy předtím nebyl, a obstojí. Zvítězí

sám nad sebou. Šaman je personifikace moudra, na které bychom se měli spolehnout, i

když o něm nic nevíme a je racionálně neprokazatelné.

V próze Eliáš a babička z vajíčka jste vytvořila velice zvláštní bytost, proč jste zvolila

právě miniaturní babi čku s křídly?

Vajíčko funguje jako začátek, zrod života, navíc je to i tajemství – probouzí v nás

otázku, co je uvnitř. Dokážu se o vajíčko postarat tak, aby se z něj něco vylíhlo? A když se

vylíhne, co dál? Eliáš vynaloží veškerou energii a vynalézavost. Samozřejmě čeká zrození

ptáčete a je spolu se čtenářem překvapen bytostí, která se objeví. Babička je

handicapovaná malostí a tím, že se teprve nedávno narodila – dochází k výměně rolí, Eliáš

musí poskytnout to, co sám chtěl získat: přátelství, bezpečí, laskavou ochranu. Babička ji

potřebuje, protože je slabá, na což jsem se snažila upozornit. Zastávám názor, že i

v moderní společnosti babičky a dědečkové potřebují péči svých vnoučat. Eliáš se o ni

stará a učí ji všechno, co už o světě sám ví. Když se Eliášova rodinná situace zlepší, stane

se babička přebytečnou, takže se vydává na cestu k jiným dětem. Křídla jsou jednak

pojítkem k vejci a ptáčkovi, jednak usnadňují způsob jejího odchodu.

V novele Myši patří do nebe…ale jenom na skok se dotýkáte citlivého tématu smrti,

proč jste při jeho zpracovávání zvolila smísení různých prvků několika náboženství?

V bývalých komunistických zemích je ateistická výchova běžnější než jinde ve

světě. Lidé tvrdí, že v něco věří, ale sami pořádně nevědí, v co. Ať jsou však dnešní děti

vychovávány jakkoliv, náboženství nejsou tak striktně oddělena, jako tomu bývalo dřív. Ze

svého okolí, ze školy či z četby každý zná charakteristické rysy jednotlivých náboženství.

Víme či tušíme, že všechna mají společné jádro. Smyla jsem znaky, které považuji za

vnější, nepodstatné a svým příběhem směřuji právě k tomu jádru. Navíc samozřejmě chci,

aby to děti bavilo, proto neztvárňuji smrt jako smutnou a strašidelnou záležitost, ale

naopak, nevyhýbám se humoru a pozitivní zvědavosti.

Pokud jde o mě, během svého exilu jsem přilnula k buddhismu, ale snažila jsem se

ho v tomto vyprávění neupřednostňovat. Jeho filosofie se objevuje vlastně až v závěru, v

obrazu znovuzrození. Byla bych ráda, kdyby v dítěti zůstal pocit koloběhu, protože pokud

v něj nevěří, tak vše ošklivé, co se v životě stane, je až příliš definitivní. Když dítě

pochopí, že cokoliv se přihodilo, je nutné brát v řetězci příčin a následků, všechno, k čemu

dojde, se pak přirozeněji snáší. Já sama věřím v posmrtný život tímto způsobem, jen jsem
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se snažila přizpůsobit to dětem. Nebe je zde hravé a hezké, ale taky trochu nudné, protože

v něm chybí znamínko plus a mínus. Chybí drama, které činí život na zemi zajímavým.

Proto se moji protagonisté těší na svou hmotnou existenci.
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19 Iva Procházková [online]. c2006-2007 [cit. 2010-03-28]. Fotogalerie. Dostupné z WWW:
<http://ivaprochazkova.com/6_foto/iva_prochazkova02.html>.