Bakalářská práce

Student : Jana HAVLOVÁ

Obor : ČJ - ZSV

Název práce v českém jazyce : **Fantaskní motivy v próze s dětským hrdinou u Ivy Procházkové**

Název práce v anglickém jazyce : **The fantastic motives in prose with children's hero by Iva Procházková**

Vedoucí bakalářské práce : **PhDr. Věra Brožová**

Posudek vedoucího bakalářské práce :

Téma bakalářské práce Jany Havlové se dotýká specifické autorské poetiky jedné z nejocetovanějších současných českých autorek, která svou tvorbu téměř výhradně směřuje k nedospělému recipientovi. Práce na první pohled může působit jako jednoduchý a ucelený (a kompilační) autorský medailon: zahrnuje autorčinu biografii i další faktografii – Jana Havlová si však položila laťku podstatně výše. Podařilo se jí text své práce téměř cele soustředit k jevu, který představuje specifický klíč pro další interpretaci téměř všech autorčiných textů, tj. k motivickým vrstvám, které v tvorbě Ivy Procházkové operují s fantastikou v širokém smyslu slova a výrazně ovlivňují sdělnost autorčiných textů, a to jak v textech intencionálně určených dětem předškolního věku, tak v prózách, jimiž autorka hodlá zaujmout pubescenty.

Důležitou součástí takového záměru bylo tedy nejen teoretické přiblížení pojmů fantastické literatury jako celku a rozlišení fantazie a fantastiky, ale hlavně vymezení v čem je tento fenomén specifický v pojetí Ivy Procházkové. Janě Havlové se postupně, po etapách, ale posléze velmi jistě podařilo vyvazovat se z interpretace autorčiných textů jinými badateli a s vědomím přínosu řady jejich postřehů nakonec dojít k závěrům vlastním. Přesvědčivě pak doložila, do jaké míry zde plní fantastické motivy funkci metaforického uchopení skutečnosti a jak čtenáři mohou ukazovat cestu k „nápravě“ jevů i prožitků, které mu znemožňují vnímat pobyt na tomto světě jako uspokojivý a naplněný. Předvedla zde jak poučenou a citlivou analýzu textů, tak schopnost generalizace svých zjištění.

Práce Jany Havlové tak představuje ucelený a v kontextu dalších souměřitelných prací i poměrně zralý výkon; je však rovněž nutné předeslat, že zvl. první a poslední verze práce se od sebe podstatně odlišovaly, což odkazuje i k ochotě autorky poctivě a tvrdě na zvoleném úkolu pracovat.

Zajímavou součástí práce je rozhovor se samotnou autorkou, kde kladené otázky opět svědčí o poučeném přístupu k celku díla Ivy Procházkové.

Hodnocení práce: výborně

V Praze dne 9. 5. 2010

.....
podpis vedoucího bakal. práce